COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.29  del JO-0%- 2020

OGGETTO: Lavor di “Manutenzione straordinaria edifici comunali - Adeguamento Asilo
Nido”. CIG 64366847AA - CUP F36E09000000002 ~ Codice Caronte SI_1_14683.
Approvazione del Quadro Economico finale e della Relazione Concluswa sulle attivita di

progetto.

L’Anno duemilaventi addi MW ¢ Ci del mese di #% A0 alle ore fl:19 nel

Comune di Grotte e nell’Ufficio Municipale del Sindaco, in seguito a regolare convenzione, si & riunita

la Giunta Municipale nelle persone dei signori:

TODARO ANNAMARIA VICE SINDACO e
L L)
AGNELLO VINCENZO ASSESSORE
- \ M@M)Q/u//f
CALTAGIRONE ANTONINO : ASSESSORE -~ || U'/ = ﬂ
CIPOLLA ZINA MARIA ASSESSORE Y
/

Assenti gli assessori (AL T B euflo S <, CiforiA
Assume la presidenza il Sindaco Dott. Alfonso Provvidenza

Partecipa il Segretario Comunale del Comune Dott.ssa Maria Simona Nicastro.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’oggetto indicato.




Oggetio: Lavori di “Manutenzione straordinaria edifici comunali - Adeguamento Asilo Nido”.
CIG 64366847AA - CUP F36E09000000002 .- Codice Caronte SI 1 14683. Approvazione del
Quadro Economico finale e della Relazione Conclusiva sulle attivith di progetto.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso:

Che la proposta progettuale dei lavori di “Manutenzione straordinaria edifici comunali: adeguamento
Asilo Nido” CIG 64366847AA - CUP F36E09000000002, & stata ammessa a finanziamento giusto
Decreto n. 1508 del 18/10/2013 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 10 del 07/03/2014 Parte 17, notificato a
questo Ente con nota del 18/02/2014 prot. n. 6012, acquisita agli atti al prot. n. 2277 del 26/02/2014;

Che con determina dirigenziale del RU.P. n. 951 del 31/12/2014 & stato approvato in linea tecnica il
. progetto redatto dall’Arch. Collura Rosa Santa per un importo complessivo di € 250.315,95 che
- successivamente € stato rielaborato rimodulando alcune voci di spesa delle somme a disposizione

dell’ Amministrazione:;

Che il progetto rimodulato & stato riappravato in linea amministrativa con delibera di G.M. 0. 45/2015 e
in linea tecnica con determina dirigenziale n. 673/2015 con il quadro economico di Seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO -PROGETTO ESECUTIVO

A - LAVORI
Al importe lavori a base d'asta € 184.000,00
AZ imparto lavor] soggett] a ribasso esclusa mano d'opera e sicurezza € 123.726,17
A3 |oneri per la sicurezza (0,759043 3¢ sul lavor| € 1.396,84
‘lAaa incidenza della mano d'opera (21,348474%% sul lavori) £ 58,877,129
TOTALE £ 184.000,00 € 184.000,00
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ANMMINISTRAZIOME
€ 18.400,00 € 18.400,00

B1 WA dia

Competenze tecniche per progettazione esec., D.L., contabilitd, coord. € 26.985,18

B2a Sle. In fase di progetiazione e D.L.

B2b |INARCASSA 4% di B2a € 1.079,45

B2c VA di B2a e di B2b £ 6.174,43
£ 1.104,00

B2d RUP incentive

TOTALE COMPETENZE TECNICHE| £ 25.344,06 € 35.344,06

Cl1 jaltre Impostae e dirittl £ 333,79
C2 |onerl conferimento a discarica £ 810,00
C3 [spase per pubblicita gara < 1.000,00
C4 |spese allacclo Impianto fotovoltalco {ENEL) & 1.500,00
C5 (targa commemorativa PO FERS 2007-2013 £ 300,00
C6 [imprevistl ed arrotaondamentl £ 8.528,10

TOTAL ALTRI ONERI| € 12.571,89

€ 12.571,89

ADNMD. MUNALE
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA, ZIONE COMU € 114.231,50

TOTALE COMPLESSIVO € 250.315,95




Che a seguito di gara esperita il 04/02/2016 i lavori sono stati aggiudicati con determina Dirigenziale
n.290 del 29/04/2016 all’ ATI “C. Puglisi e G. Mercato & C. s.n.c.” (imprgsa Capo Gruppo) e “Morreale
Giovanni” (impresa mandataria), con un ribasso d’asta del 11,4837% per un importo contrattuale di

€169.791,66;

Che & stato stipulato il contratto d’appalto Rep. n. 07/2016 del 13/06/2016, registrato all’Agenzia delle
Entrate di Canicatti il 22/06/2016 al n. 2299 S/1T:

Che a seguito di gara il quadro economico & stato rideterminato per Pimporto complessivo di €250.315,95
Pér corme appresso riportato:

QUADRO ECONOMICO - POST GARA,

A - LAVORI
Al Impqrtc lavorl al netto del ribasso del 11,48373%% € 169.731,66 € 168.791,66
AZ oneri per la sicurezza €1.396,64
A3 incidenza della mano d'opera € 58.877,19

IMPORTO LAVORI AL NETTO € 105.517,83

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Bl WA 109% diA £ 16.979,17 €16.979,17

., DL, ta, .
Competenze tecniche per progettazione ese [ contabil coord e 26.986,18

B2a Slc. In fase dI progettazione e D.L.
B2b INARCASSA 49 di BRa = 1.078,45
B2c VA di B2a e di B2b € 5.174,43
B2d RLUIP incentiva £ 1.104,00
TOTALE COMPETENZE TECNICHE £ ) 35.344,06 € 35.344,06
C1 [altre imposte e diritti € ' 333,79
€2 loneri econferimento a discarica € 810,00
C3 |[spese per pubblicitad gara £ 1.000,00
C4 |spese allaceio implanto fotovaltaico {ENEL} ] = 1.500,00
C5 [targa commemorativa PO FERS 2007-2013 = 200,00
€& |imprevistl ed arrotondamenti Lo 8.628,10
C‘} econamia di ribasso & 14.208,34
c8 [Iva economia di ribasso € 1.420,83
TOTAL ALTRI ONERI| € 2B.201,08 € 28.201.06

FTOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMM.ZIONE COMUNALE
£ 144.069,41

TOTALE COMPLESSIVO € 250.315,95

Che i lavori sono stati consegnati in data 01/07/2016 ed ebbero effettivo inizio il 05/07/2016;

. Che durante ’esecuzione dei lavori & stata redatta una perizia di variante in data 28/10/2016, ai sensi

{ dell’art. 132, comma 3°, del D. Lgs n. 163/2006, approvata dal RUP con determina dirigenziale n.712 del

' 24/11/2016, apportando variazioni finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalita, pur
rimanendo nell’ambito dell’importo originario di € 250.315,95 che risulta ripartito secondo il quadro
econemico di seguito riportato per I’importo totale di € 249.429,33:




QUADRO ECONOMICO - PERIZIA, VARIANTE E SUPPLETIVA

A - LAVOR]

Al importo lavori al lordo € 191.444,61

AZ aneri per la sicurezza € 1.587,75

A3 incidenza della mano d't-apera € 62.874,31

A4 importo del lavori a ba;se d'asta (Al -A2-A3) £126.982,55

A5 lavori al netto del ribasso d'asta dei 11,4837 54 £ 112.400,2(?

AB TOTALE (A2+A3+A5) £ 176.862,31 € 176.862,31

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 WA 10% di A6 € 17.686,23 € 17.686,23
B2a Scrzwsizzz; ;e;ngi:t;;;z;sr;g;&azione esec., D.L., contahilita, coord. e éE.BBS,lS

B2b [INARCASSA 424 di B2a £ 1.079,45

B2c |IVA diB2a ediB2h . £ 6.174,43

B2d JRUP incentivo £ 1.148,67

TOTALE COMPETENZE TECNICHE| £ 35.388,73 €  35.388,73

C1 |altre imposte e diritt} £ 333,79

€2 |oneri conferimento a discarica £ 912,07

C3 |spese per pubblicita gara £ 1.000,00

C4 |spese allaccio impianto fotovaltalco {ENEL) € 1.500,00
C5 [targa commemorativa PO FERS 2007-2013 £ 300,00
C6 |imprevisti ed arrotondamenti £ 154,13
C7  |economia di ribasso -IVA inclusa € 15.252,07

" TOTAL ALTRI ONERI| € 19.492,06 | € 19.492,06

TOTALE COMPLESSIVQ P.V.S, € 249,429,33

Visto I’atto di sottomissione, registrato all’Agenzia delle Entrate di Agrigento in data 29/11/2016 al
'1n.138;

Che gli atti relativi alla P.V.S. sono stati trasmessi al Dipartimento Regionale Tecnico Ppresso
I’ Assessorato delle Infrastrutture ¢ Mobilita per i controlli di competenza che ha dato la sua approvazione;

Visti lo stato finale dei lavori e la relazione sul conto finale redatti dalla DL.;

Che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in data 30/11/2016 come si evince dal certificato
di ultimazione dei lavori sottoscritto dal D.L. e dall’Impresa;

Che in relazione a quanto sopra il quadro economico finale risulta ripartito come di seguito riportato:




QUADRO ECONOMICO FINALE .
A - LAVORI
1°S.AL £47.762,51
2°5.AL € 91.746,06
3°5.A.L £ 27.439,58
4°5.ALl inacconto € 9.433,44
rata di saldo all'lmpresa £ 480,72
TOTALE £176.862,31] £176.862,31
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
WA su 1% 2% 3% e4°5.AL erata di saldo all'impresa £ 17.686,23
Competenze tecniche pagamento a saldo |VA compresa £ 34.240,06
Speserilascio certificato 5CIA VV.F. € 325,30
Onerl conferimento a discarica a saldo £ 912,07
pagamento contributo ANAC € 225,00
spese allacci ENEL £ 634,40
Targa commemaorativa £ 300,00
incéentivo RUP € 1.148,67
€ b55.471,73 | € 55.471,73

IMPORTO COMPLESSIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI ' ‘ €232.334,04
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA P.V.S. € 249.429,33
ECONOMIE £ 17.095,29

Accertato che la contabilita finale ed il relativo certificato sono stati regolarmente firmati dall’Impresa e
dalla D.L. senza alcuna riserva, con un credito all’impresa di € 480,72 IVA esclusa;

Viste le direttive impartite dal Dipartimento regionale della Famiglia, Politiche Sociali e del Lavoro con
nota prat. n. 34226 del 18/10/2017 in merito alla puntuale ricognizione sullo stato di attuazione dei
progeiti finanziati a valere sul FSC — OdS “Servizi di cura per la Prima Infanzia®, e le indicazioni ivi
contenute sugli adempimenti di chiusura che le amministrazioni devono assumere in analogia con le
direttive impartite dalla Commissione Europea con la Decisione C(2015) 2771 del 30.04.2015 e con gli

indirizzi del MEF — IGRUE;

Dato atto che ai sensi delle suddette direttive & necessario adottare apposita delibera di Giunta comunale
con la quale I’Ente beneficiario del finanziamento approva il Quadro Econpmico Finale del progetto e la
Relazione conclusiva sulle aftivitd di progetto, nonché dichiara che il progetto & funzionante, di avere
provveduto all’inserimento su Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti, di impegnarsi alla
corretta conservazione della documentazione di progetfo e giustificativa delle spese, richiede ’eventuale
erogazione di somme a saldo; e si assume Ia responsabilita di quanto previsto dall’art. 57 del Reg. (CE) n.
1083/2006, dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE)n. 1828/2006 e dall’art. 55 del Reg. (CE) n.1083/2006;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del quadro economico finale per [l'intervento di che

tratiasi;

Ritennto necessario procedere‘ all’approvazione della Relazione conclusiva sulle attivitd di progetto
allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante ¢ sostanziale;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006 cosi come recepito ed integrato in Sicilia con la L.R. 1. 12/2011;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;




Visto il D.P.R. n. 207/2010 nella parte vigente;

Dato atto che il Responsabile Unico de! Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi & I’arch. Pietro
Cali, responsabile di P.O. Area LL.PP.;

Vista la Determinazione Sindacale n. 23/2019 ed i poteri gestionali con essa conferiti;

Visto 'O.R.EE.LL.;

PROPONE

alla Giunta Municipale,

a)

b) .

g)

Approvare il Quadro Economico Finale del Prbgetto dei Lavori di “Manutenzione straordinaria
edifici comunali - Adeguamento Asilo Nido”, CIG 64366847AA - CUP F36E03000000002 -

Codice Caronte SI 1_14683;

Approvare la Relazione conclusiva sulle attivita di progetto, allegata alla presente per farne parte
integrante e sostanziale, attestando la congruita e la coerenza delle opere e/o forniture con quanto

finanziato a valere sul POR;

Dichiarare che I’ opera realizzata & funzionante, completata, e fruita dai destinatari previsti;

- Dichiarare di aver inserito su] sistema Caronte tutti gli impegni giuridicamente vincolanti; tutti i

pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative all’avanzamento
fisico e procedurale;

Di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della
documentazione giustificativa della spesa fino ai tre annj successivi alla chiusura dell’intervento;

Attestare che la spesa effettivamente sostenuta necessaria alla realizzazione dell’opera in
questione ammonta ad € 232.334,04 di cui € 194.548,54 per lavori ed € 37.785,50 per somme a
disposizione dell’ Amministrazione, e che non vi sono risorse residue derivanti dalle anticipazioni

gia erogate dalla Regione Siciliana;
Assumersi la responsabilita di quanto previsto:

* dall’artt. 57 del Reg. (CE) 1083/2006, in materia di stabilitd delle operazioni secondo la
quale nej cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo
erogato, quanto in acquisito in uso (comprese le forniture} con il finanziamento non deve
subire modifiche sostanziali o di destinazione d’uso “che ne alterino la natura o le
modalita di esecuzione (.....) o procurine un vantaggio indebito al beneficiario™;

¢ dagli artt. 8 ¢ 9 del Reg. (CE) 1828/2006 in materia di informazione e pubblicita,
continvando ad operars in conformitd alle specifiche indicazioni fornite nell’atto di -
finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell’effettivo rispetio
degli obblighi (targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione
nella Sezione Comunicazione del sistema Caronte;

e dall’art. 55 del Reg. (CE) 1083/2006 (se del caso) in materia di entrate nette, avendo
fornito anche le necessarie informazioni in relazione ad eventuali nuove o ulteriori entrate

generate dal progetto.
h) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di ottemperare alle
disposizioni impartite dalla Regione.
Grotte I 967" OZ) '2\02’9
Ii Supporto al RUP | ILR.U.BY
all

(Istr. Filpmena Cimi

Arch, Pietro}

L‘f\wwng%m%’/




PARERI SULLA SUPERIORE PROPOSTA

PARERE DEL RESPONSABILE DI P.O. DELL’AREA TECNICA

Esaminata la proposta in oggetto, per I'adozione della relativa deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL in
ordine alla sua regolarlta tecmca si espnme parere favorevole.

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 49 del TUEL, in ordiné alla regolaritd contabile esprime: parere favorevole.

Grotte, li D?*‘ 53‘ ZD&O i
L RESPONSABILEWEA FINANZIARIA

(Ispjﬁ%ﬁo Saivaggio)
C

/

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta munita dei relativi pareri resi dai responsabili competenti;
Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i,;

Visto il D.P.R. n. 207/2011 neIla parte vigente;

Vista le Legge Regionale n. 12/2011 e D.P.R.S. del 3 1/01/2012 n. 13;

Visto ’O.R.EE.LL.
Con voti inanimi espressi per scrutinio palese,

DELIBERA

~ di approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Con separata ed unanime votazione espressa per scrutinio palese,

DELIBERA

Pimmediata esecutivitd del presente atto per le motivazioni esposte in proposta.




II. SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALFE,
. Dott. Alfonso Provvidenza Dott.ssa Maria Simona Nicastro

’65 Q\f v { | dds Sinan Neda oo

I’ASSESSORE ANZIANO

=
-’.I
Si attesta che copia integrale dslf pres

e vi & rimasta per 15 giorni consecutivi, con defissione in data odierna.

Grotte I§ :
’ 1L MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Su conforme attestazione del Messo Comunale, incaricato della tenuta dell’Afbo Pretorio di questo Comune,
CERTIFICA

Che copia integrale della presente deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell’art.11, comma 1 della L.R. n.44/91, oggi art. 711 comma 1 testo coordinato leggi
regionali relative all’ordinamento degli enti locali pubblicato su suppl. ord. GURS 9/05/2008.

Grotte li IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA®

Si certifica che la presente deliberazione:

o ¢&divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 1 L.R. 44/91, oggi art. 712 testo coordinato delle leggi

regionali, giorno ' , decorsi 10 giomi dalla pubblicazione;

& stata dichiarata immediatamente esecﬁtiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 L.R. 44/91, oggi art. 712 testo
coordinato delle leggi regionali.

Grotte i [p. ©3. 20

IL SEGRETARIO COMUNALE
S _' R “Q‘—:\:Q ﬂ; L%\ b

Si attesta che la presente copia & conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.
Grotte 1

Il FUNZIONARIO RESPONSABILE




